Les rappels de grammaire grecque séparent, de façon nette, les *Partitiones* du manuel sur

42. La deuxième déclinaison : 72.14-17 Pass. ; les neutres en [-a] : 94.1-7.

43. Respectivement 118.16-18 et 115.28-21 Pass.

44. Simple indication du sens 55.17 ; homonymes par le seul nominatif 74.9-12 (les mêmes en 112.3) ; une polysémie grammaticale : 95.11-24 ; nombreux sens de *signum* : 103.27-104.10 Pass.

45. Un long développement sur le nom et le participe : 51.24-53.24 Pass.

46. La polyvalence en genre des pronoms personnels : 96.21-23 Pass.

47. Luc 2.7 : καὶ ἔτεκεν τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον [et elle mit au monde son fils aîné].

48. Comme il s'agit de recueils juridiques, la date est incertaine, entre les 9 et 13<sup>ème</sup> siècle ; le *Thesaurus* en ligne donne des références à 15.1.41 et 25.7.17.

49. 93.20 Pass. «*Auena*, qui signifie τὸν βρόμον [l'avoine] n'a pas d'aspiration et s'écrit avec un U ; *habena* [courroie] avec aspiration est donc dérivé d'un verbe».

les parties fléchies du discours et les rapprochent des *Institutiones grammaticales*. Ils prennent les deux formes de l'emploi d'exemples grecs canoniques et de la citation de grammairiens célèbres.

Comme dans les *Institutiones grammaticales*, les exemples de la *Technè* apparaissent pour illustrer des questions de grammaire latine<sup>50</sup>. La présence de pronoms dans les premiers vers des livres 7 et 9 de l'*Énéide* (respectivement *tu* et *ea*) fournit l'occasion d'une digression sur la définition de la partie du discours. Priscien y oppose les stoïciens et Didyme d'un côté, qui comptaient nos pronoms indéfinis parmi les «articles», et Denys, Apollonios et Hérodién d'autre part, qui classaient les mêmes termes parmi les noms.

haec tamen omnia praedicta plerique Latinae artis scriptores pronomina esse infinita dixerunt. nec mirum cum Didymus quoque et multi alii uetustissimi Graecorum inter articulos haec numerauerunt ; Romani uero, cum articulos non habent, inter pronomina haec posuerunt. tanta autem uidetur esse cognatio articulorum et pronominum quod stoici in una parte orationis utrumque esse putant articulos finitos dicentes pronomina. quae uero grammatici Graecorum articulos ponunt, illi infinitos dicebant esse articulos nec non etiam supra dictas dictiones quas Apollonius et Herodianus et Dionysius inter nomina rationabiliter posuerunt<sup>51</sup>.

Les différentes autorités grecques mentionnées sont les mêmes que dans les *Institutiones grammaticales*. Elles sont ici explicitement mentionnées, avec un point d'historiographie grammaticale, ce qui est totalement absent de l'*Institutio de nomine pronomine et uerbo*, bien plus élémentaire.